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Factors of discontent among nurses and their impact on care quality at a cardiac

surgery department

Occupation of a general nurse belongs to demanding jobs in terms

of professional preparation and performance. A nurse is expected to cope

with professional activity, working with modern technology, administrative work,

to bear the physical and mental load of her profession, to be able to influence and direct

patients’ feelings and behaviour and finally to be able to cope with professional as well

as family problems she is faced to. All this is often dealt with in continuous operation

on shift basis at various specialized workplaces. Questions how nurses working

at a cardiac surgery department are satisfied or dissatisfied at their jobs, how the work

experience length affects their satisfaction, whether possible discontent among nurses

may affect quality of the nursing services provided by them and how the hospital

management reduces the factors of discontent, became the subject of my thesis.

The research was performed at the Institute for Clinical and Experimental

Medicine in Prague. This cardiac surgery clinic is the largest workplace with the longest

tradition in the Czech Republic.

Quantitative as well as qualitative research methods were used for data

collection when mapping the problems in question. The quantitative part involved

a questionnaire both, for general nurses working at the cardiac surgery department,

aimed at investigation into the discontent factors involved in their occupation, and for

the patients undertaking treatment at the cardiac surgery department, to examine their

satisfaction with the nursing care. Analysis of the collected data was then performed.

An interview with representatives of the hospital line, middle and top managements was

the instrument of the qualitative research. It was focused on the question how they

proceed in elimination or reduction the discontent factors.

The following facts were found out by the quantitative research. Increased

physical and mental load, non-cooperating patients and care about more patients

at the same time, extensive administration related to patient care, insufficient

remuneration, lack of communication from doctors and superiors, lack of auxiliary staff,

projection of occupation to private life or the problem of sleeping after a night shift

are the most frequent discontent factors. Despite the above negative factors nurses

are satisfied with their jobs regardless the length of experience. The indentified factors

of discontent do not affect quality of the care provided by the nurses.

The qualitative research results show that personal talks, active interviews

and direct communication from the staff are the most frequent methods the management

uses to map staff satisfaction. The top management representative is able to work

herself on elimination or reduction of the discovered factors of discontent within

her competences, which happens most often. She may also cooperate with the chief

nurses or ward sisters. Unless she is able to solve a problem, it is passed

to the authorized persons competent to deal with it (health care manager, social-legal

department, HR department). The hospital director is also informed on the most serious

cases. The management hardly ever cooperates with physicians on elimination

or reduction of the discontent factors. The employees are informed by the top

management representative about the problem solution methods in a personal talk.

Representatives of the middle and line managements have the possibility to deal with

the situation arisen in relation with the discontent factors themselves within their

competences; this procedure is the most frequent. The most important aspect of solving

the problem of discontent factors is its subject, which affects the solution method,

whether it is to be dealt with by an individual or the whole team. The line management

(ward sisters) and the middle management (chief nurses) may cooperate or they may

also pass the problem to the main nurse. They inform the head physicians or the ward

chief consultant on serious problems. The course of the problem solution

is communicated to the employees by the ward sisters or chief nurses personally, orally.

The goals of the thesis have been met, the set hypotheses have been refuted,

and the research questions have been answered. Representatives of the line, middle and

top managements showed their interest in the research results already during the

research interviews.

Proposals for activities leading to removal of the discovered negative factors

have been formulated as the output of this thesis.
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Úvod

Současná česká kardiochirurgie je medicínský obor, který v uplynulých letech

prošel velmi dynamickým rozvojem a to nejen z hlediska počtu prováděných operací,

ale také z hlediska spektra a sloţitosti kardiochirurgických výkonů a následné náročné

ošetřovatelské péče o pacienty po těchto výkonech. Právě díky tomuto mimořádnému

rozmachu se Česká republika řadí mezi nejvyspělejší státy v Evropě. V současné době

jsou kardiochirurgické operace standardním a bezpečným způsobem léčby srdečních

onemocnění a kaţdoročně tato léčba navrací několik set tisíc lidí do plnohodnotného

ţivota.

Ale ţádný medicínský zásah, ani bezchybně provedený kardiochirurgický

výkon, by neměl ţádoucí výsledky bez kvalitní ošetřovatelské péče. Tato péče

je zajišťována sestrami, které ve spolupráci s ostatními nelékařskými profesemi tráví

s nemocnými nejvíce času. Pacient po kardiochirurgickém výkonu očekává oporu nejen

fyzickou, ale i psychickou a sociální, a měl by být přesvědčen o tom, ţe tým

zdravotnických pracovníků je zde v dané době jen pro něho a ţe pro jeho zdraví vykoná

maximum. Povolání všeobecné sestry se řadí k tzv. „pomáhajícím profesím“, u kterých

je jednou z náplní práce tuto podporu poskytovat. V souvislosti s rychlým rozvojem

medicíny a rozvojem ošetřovatelství jako vědní disciplíny je profese všeobecné sestry

z hlediska odborné přípravy a poté samotného výkonu práce, spojeného s vysokou

odpovědností a nutností dalšího celoţivotního vzdělávání, pokládána za značně

zátěţové povolání. A právě z tohoto důvodu je ţádoucí, aby byly sestrám vytvořeny

takové pracovní podmínky, které by jim umoţňovaly co největší spokojenost v jejich

náročné profesi. V současné době probíhá nebo se chystá ve zdravotnictví mnoho změn,

a proto se téma diplomové práce, při kterém jsou zjišťovány faktory nespokojenosti

všeobecných sester v zaměstnání a jejich vliv na kvalitu poskytované péče, stává velmi

aktuálním. Výzkumné šetření bylo uskutečněno na kardiochirurgické klinice IKEM

v Praze, která je největším pracovištěm s nejdelší tradicí v České republice.

Teoretická část práce se zabývá vývojem kardiochirurgie, který nelze

opomenout z důvodu uvědomění si změn, kterými tento obor prošel. Práce dále plynule
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přechází k ošetřovatelství, které je důleţitou součástí systému v péči o pacienta

a je zaměřeno na poskytování ošetřovatelské péče v kardiochirurgii a specifika práce

všeobecných sester pracujících na různých stanicích kardiochirurgického oddělení.

Jak vytvořit přijatelné pracovní podmínky nám přibliţuje kapitola o pracovní

spokojenosti a jejich faktorech. Slova „spokojená sestra = spokojený pacient“ nám

dokládá poslední teoretická část, týkající se kvality zdravotní péče. Praktická část

je zaměřena na vlastní vyjádření zkušeností a pocitů sester, týkající se spokojenosti

v zaměstnání, vztahů na pracovišti či pozitivních a negativních faktorů, které ovlivňují

jejich spokojenost v práci. Také se zde zabýváme zjišťováním míry spokojenosti

pacientů s kvalitou poskytované péče a zda případná nespokojenost sester můţe ovlivnit

kvalitu této péče. Neméně důleţité je také šetření, týkající se podílu managementu

na ovlivňování pracovní spokojenosti zaměstnanců, které praktickou část uzavírá.

Práce je pro většinu z nás neodmyslitelnou částí ţivota. Kaţdý člověk,

bez ohledu na to, kde pracuje, má určitý vztah ke svému zaměstnání. Pro někoho

je práce smysluplným naplněním ţivota a pracuje s radostí a nadšením, někdo naopak

s nechutí a negativními postoji k práci, a je také moţné přicházet do zaměstnání

s obavami a se strachem, co nepříjemného pracovní den opět přinese. Pro kaţdého

člověka je práce jinak důleţitá, ale spokojenost v této oblasti je jistě jednou z jeho

nejdůleţitějších hodnot.
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1. Současný stav

1.1 Historie kardiochirurgie ve světě a v České republice

Abychom si přiblíţili a uvědomili rozvoj kardiochirurgie, a s ním související

náročnou práci na tomto oddělení, je nezbytné poohlédnutí do historie. Fakt, ţe lidstvo

trpí ischemickou chorobou srdeční nejméně 3000 let, nám dokládají zkoumání

jiţ na mumiích starého Egypta. Necelých 300 let je prozkoumán syndrom anginy

pectoris a dán do spojitosti s uzávěry koronárních tepen. Do druhé poloviny 19. století

se lékaři domnívali, ţe v případě srdce není moţná chirurgická léčba. Německý chirurg

Dr. Billroth v 80. letech 19. století prohlašoval, „ţe chirurg, který se pokusí sešít

poraněné srdce, navţdy ztratí úctu svých kolegů.“ V roce 1896 pak německý chirurg

Dr. Rehn úspěšně sešil bodné rány pravé srdeční komory (10, 39, 51).

Moţností chirurgické léčby ischemické choroby srdeční se zabýval v roce 1899

francouzský profesor fyziologie Franck, který se domníval, ţe sympatektomie poskytne

nemocnému úlevu od bolesti. První operace pak byla provedena v roce 1916. Umoţnit


[…]


38. NAKONEČNÝ, M. Sociální psychologie organizace. Praha: Grada, 2005. 225 s.

ISBN 80 – 247 – 0577 – X.

39. NĚMEC, P. a kol. Kardiochirurgie. 1. vydání. Olomouc: UPOL, 2006. 103 s.

ISBN 80 – 244 – 130 – 35.

40. NOVÁKOVÁ, J. Pooperační péče na kardiochirurgické JIP. Sestra, 2011, roč. XX.,

č. 2, s. 42 – 43. ISSN 1210 – 0404.

41. PAYNE, J. a kol. Kvalita života a zdraví. 1. vydání. Praha: Triton, 2005. 629 s.

ISBN 80 – 7254 – 657 – 0.

42. PEČENKOVÁ, J. a kol. Pracovní zátěţ sester z jejich pohledu. Ošetřovatelství.

Praha: 1999, roč. I., č. 1, s. 12 – 14. ISSN 1212 – 4117.

43. RAITER, T. Měření kvality zdravotní péče prostřednictvím spokojenosti pacientů.

online . 2008, úpravy 2010. cit. 2011-02-26 . Dostupné z:

http://www.mzcr.cz/KvalitaOdbornik/obsah/mereni-kvality-zdravotni-pece-

prostrednictvim-spokojenosti-pacientu_1849_15.html .

44. REPISKÁ, L. Kvalita ošetrovateľskej starostlivosti očami klienta. In: Nové trendy v

Ošetřovatelství II. České Budějovice: JU ZSF, 2003, s. 154 – 160.

ISBN 80 – 7040 – 636 – 4.

45. ROZSYPALOVÁ, M., ŠAFRÁNKOVÁ, A. Ošetřovatelství I. 1. vydání. Praha:

Informatorium, 2002. ISBN 80 – 86073 – 96 – 3.

http://www.mzcr.cz/KvalitaOdbornik/obsah/mereni-kvality-zdravotni-pece-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20prostrednictvim-spokojenosti-pacientu_1849_15.html
http://www.mzcr.cz/KvalitaOdbornik/obsah/mereni-kvality-zdravotni-pece-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20prostrednictvim-spokojenosti-pacientu_1849_15.html

112

46. SLAMĚNÍK, I. VÝROST, J. Aplikovaná sociální psychologie. 1. vydání. Praha:

Portál, 1998. 384 s. ISBN 80 – 7178 – 269 – 6.

47. SLEZÁKOVÁ, L. a kol. Ošetřovatelství pro zdravotnické asistenty II. 1.vydání.

Praha: Grada, 2007. 197 s. ISBN 978 – 80 – 247 – 2040 – 1.

48. SLEZÁKOVÁ, L. a kol. Ošetřovatelství v chirurgii I. 1.vydání. Praha: Grada, 2010.

268 s. ISBN 978 – 80 – 247 – 3129 – 2.

49. STASKOVÁ, V., SEDLÁKOVÁ, G. Vztah mezi spokojeností sester a spokojeností

pacientů. In: Nové trendy v ošetřovatelství. 1. vydání. České Budějovice: JU ZSF.

ISBN 80 – 7040 – 884 – 7.

50. ŠAFRÁNKOVÁ, A., NEJEDLÁ, M. Interní ošetřovatelství I. 1. vydání. Praha:

Grada, 2006. 276 s. ISBN 80 – 247 – 1148 – 6.

51. ŠETINA, M. a kol. Kardiochirurgie. 1. vydání. České Budějovice: JU ZSF, 2005.

60 s. ISBN 80 – 7040 – 779 – 4.

52. ŠKUBOVÁ, J. Kolektiv „tuţí“ staniční a vrchní sestra. Florence online . 2008,

č. 2. cit.2010-10-10 . Dostupné z: http://www.florence.cz .

53. ŠKRLA, P. Především neublížit. 1. vydání. Brno: NCONZO, 2005. 162 s.

ISBN 80 – 7013 – 419 – 4.

54. ŠMÍD, D. Kardiochirurgie. online . 2008. cit. 2011-02-19

Dostupné z: http://www.prosestry.cz/studijni_materialy/chirurgie/kardiochirurgie

55. ŠTIKAR, J. a kol. Psychologie ve světě práce. Praha: Karolinum, 2003. 461 s.

ISBN 80 – 246 – 0448 – 5.

113

56. TRACHTOVÁ, E. a kol. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. Brno:

NCONZO, 2005. 184 s. ISBN 80 – 7013 – 324 – 4.

57. VLAY, S.C. Medical Care of the Cardiac Surgical Patient. Boston: Blackwell

Scientific Publications, 2000. 331 s. ISBN 0 – 86542 – 143 – 9.

58. ZADÁK, Z. HAVEL, E. a kol. Intenzivní medicína na principech vnitřního

lékařství. 1. vydání. Praha: Grada, 2007. 336 s. ISBN 978 – 80 – 247 – 2099 – 9.

59. ZACHAROVÁ, E., HERMANOVÁ, M., ŠRÁMKOVÁ, J. Zdravotnická

psychologie. 1. vydání. Praha: Grada, 2007. 228 s. ISBN 978 – 80 – 247 – 2068 – 5.

60. Zlepšení podmínek nelékařských pracovníků. online . 2011. cit. 2011-05-07 .

Dostupné z: http://www.mzcr.cz/dokumenty/ministerstvo-zdravotnictvi-uzavrelo-s-

ceskou-asociaci-sester-memorandum-garantujici-zlepseni-podminek-nelekarskych-

pracovniku 4759 1.html .

114

8. Klíčová slova

Všeobecná sestra

Kardiochirurgie

Kardiochirurgické oddělení

Faktory nespokojenosti

Ošetřovatelská péče

Pacient

Zdravotnický management
