POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Zuzana Eretová**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Jiřina Otásková, MBA

Katedra: KOP

Název diplomové práce: **Faktory nespokojenosti sester a jejich vliv na kvalitu péče na kardiochirurgickém oddělení**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. **Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto

Další hodnocení:

Autorka ve své diplomové práci zvolila velmi citlivé téma, mapuje faktory nespokojenosti sester a ze závěrů vyplývá, že nemají vliv na poskytovanou ošetrovatelskou péči.

Teoretická i praktická část diplomové práce je v souladu. Výsledky, ke kterým autorka dospěla, jsou velmi zajímavé, zpracované do přehledných tabulek a grafů. Výsledky jsou dobře využitelné v oblasti managementu, ale i k publikaci v odborných časopisech. Otázky v dotazníku jsou dobře a srozumitelně formulovány. Zahrnují problematiku sester úzkého oboru.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 23. srpna 2011

Podpis oponenta diplomové práce.....